DISPUTATIO QVARTA

412

nisi confundentur: At hoc non est dicendum: Ergo nec illud.

Confirmatur efficaciter: Voluntas illa antecedens ex D. Thoma est voluntas solum secundum quid & intellectus, sive velle: tas quedam, ut loquitur S. Doctor: Ergo non potest esse voluntas illa antecedens, quam admittunt Adversarij, cum illa sit, quantum est ex parte Dei, efficax, & voluntas simpliciter.

3. Secunda pars etiam suaderetur, Praedestinatione includit voluntatem salutis, non solum antecedentem, sed etiam consequentem, ut ait S. Thomas in 1. ad Antinom. dist. 4. q. 2. art. 2. ad 1. Sed praedestinatione non supponit praescientiam meritorum, ut ostendemus cum eodem S. Doctorre infra quæst. 23. art. 4. Ergo voluntas consequens non est illa, qua supponit praescientiam meritorum. Utique pars magis patebit ex dictis conclusionibus sequentiis.
4. Dico tunc dñ: Voluntatem antecedentem esse illam, que versatur circa obiectum ut non vestitum omnibus circumstantijs, quibus est executioni mandatum: consequentem vero, que obiectum insipit omni: ta circumstantia vestitum; v.g. voluntas, quam Deus habet salutis reproborum, est voluntas antecedens gloriae, quia terminatur ad illam secundum se non attingit omnibus circumstantijs; & quia consideratio rei secundum se est prior & antecedens, considerationem ejusdem sub omnibus circumstantijs, idcirco appellatur voluntas antecedens: illa vero quia Deus efficaciter vult reprobos excludere à gloria, dicitur voluntas consequens, quia omnes circumstantias attendit: pulchritudinem scilicet universi, ac divinæ justitiae, aliorumque attributorum manifestationem.

5. Conclusionem sic explicatam docet D. Thomas hic art. 6. ad 1. ubi quid sit voluntas antecedens & consequens, sic exponit. Tertius secundum Damascenum intelligitur de voluntate antecedente, non de voluntate consequente: que quidem distinctione non accipitur ex parte ipsius voluntatis divina, in qua nihil est prius, vel posterius, sed ex parte voluntorum. Ad cuius intellectum considerandum est quod unumquodque secundum quid bonum est sic est voluntum à Deo: aliquid autem potest esse in prima suis consideratione, secundum quod absolute consideratur, bonum, vel malum, quod tamen prout cum aliquo adjuncto consideratur (qua est consequens consideratio eius) est contraria se habet. Sic enim hominem vivere est bonum, & hominem occidere est malum secundum absolutam considerationem, sed si addatur circa aliquem hominem quod sit homicida, vel vivens in periculum multitudinis; sic bonum est eum occidi, & malum est eum vivere; unde potest dici, quod iudex justus antecedenter vult hominem vivere, sed consequenter vult homicidam suspendi. Similiter Deus antecedenter vult omnem hominem salvare, sed consequenter vult quosdam damnari secundum exigentiam sua iustitiae.

Item 1. Timoth. 2. le. Et. 1. haec habet: Alio modo secundum Damascenum ut intelligatur de voluntate antecedente, non consequente in voluntate enim Dei licet non sit prius & posterius, dicitur tamen voluntas antecedens & consequens. Item secundum ordinem volitorum, secundum quod voluntas potest dupliciter considerari: scilicet in universalis, vel absolute, & secundum alias circumstantias in particulari; & prius est absolute consideratio, & in universalis, quam in particulari, & comparata; & illico voluntas absoluta est quasi antecedens; & voluntas aliquis rei in particulari, est quasi consequens. Exemplum de mercatore, qui vult omnes merces suas salvare absolute, & hoc voluntate antecedentes

A sed si considereret salutem, non vult omnes merces per comparationem ad alia salvare: scilicet quando cum salutem sequitur submersio navis, & hec voluntas est consequens. Si in Deo salus omnium hominum in se consideratur, habet rationem ut sit voluntas, & sic eju: voluntas est antecedens: sed si consideratur bonus iustitia, & quod peccata puniantur, sit non vult, & hec est voluntas consequens.

Denuo in 1. dist. 46. quæst. 1. art. 1. ad 2. art. Voluntas antecedens potest dici conditionata, nam tamen est imperfectio ex parte voluntatis divina, sed ex parte voluntatis, quod non accipitur cum omnibus circumstantijs que exiguntur ad rectum omninem in salutem. Ex multis testimoniis liquecendum D. Thomas (qui ut fatetur Vazquez, Damascenij quo Theologi hanc distinctionem acceperunt, aperte intellexit) voluntatem Dei dici antecedentem & consequentem, non ex eo quod antecedat vel supponat nostrum consenserit, aut praescientiam meritorum vel de meritorum, ut assertur Recentiores: sed dicitur antecedens, ex eo quod attingat rem fecundum se, & ut præclaram à circumstantijs sub qua ratione est prior se ipsa in particulari, & ut haberet alias circumstantias; & cœloque, ex eo quod sequatur consideratio operum terum, ut sunt in leipsis, & ut habent adjunctas omnes circumstantias particulares.

C Dices: Damascenus lib. 2. Fidei cap. 29. Voluptatem consequentem appellat permissionem, seu voluntatem orum habentem ex viro nostro. Et ibidem ait: Voluntas antecedens est accipio Dei ipso existens & consequens est concordia ex nostra causa: Ergo ex Damasceno voluntas antecedens est illa, quæ nihil supponit ex parte nostri, seu quæ ante cedit nostrum consentium, & merita vel demerita: consequens vero illa, quæ habet causam in nobis, & quæ supponit praescientiam meritorum, vel de meritorum. Quod potest confirmari D. Thomas in 1. dist. 4. art. 1. ubi ait: Voluntas consequens presupponit praescientiam operum.

R E Respondendo quod quando D. Damascenus & S. Thomas dicunt, quod voluntas consequens orum habet ex viro nostro, & supponit praescientiam operum, non loquuntur de voluntate consequente universaliter sumpta, & secundum quod se extendit tam ad bona opera à Deo praedicta, quam ad mala ab illo petrissata; sed de voluntate consequenti specialiter sumpta, seu de voluntate consequenti punitiva, quæ supponit culpam, & ex viro nostro orum dicitur enim explicit voluntatem Dei consequentem, ponunt exemplum in aliquo objecto particulari, quod Deus vult supposita prævisione peccati, scilicet damnationem & penam æternam reproborum, quamvis non sit necessarium, utid omne quod Deus vult voluntate consequente, præsupponat peccatum, vel praescientiam meritorum, aut demeritorum. Ut enim docet D. Thomas supra relatus, praedestinatione includit voluntatem faltis, non solum antecedentem, sed etiam consequentem; & tamen in ejus sententia illa non supponit prævisionem meritorum. Dupliciter ergo in Deo distinguenda est voluntas consequens: alia iustitia, alia misericordia. Prima supponit semper in his, qui damnantur, merita eorum damnationis, scilicet peccata prævilia: non ob rationem generalis voluntatis consequentis, sed ob rationem voluntatis, que est ex iustitia. Secunda, quæ salutem electorum respicit, non supponit in eis ullorum meritorum prævisionem iuxta ante gratiam nullam sunt merita, cum ipsa sit causa & origo omni-

um

um meritorum. Unde D. Prosper 2 de vocat: gentium cap. 35. Deu his quos elegit sine merito, dat undonatur ex merito. De quo fuse in Tractatu de praedestinatione.

§. II.

Corollaria precedentis doctrinae.

- Ex dicitur inferes primò, quod distinctio voluntatis Dei in antecedente & consequente, non accipitur ex parte voluntatis divinæ, in quantum illi prius & posterius, sed ex parte terrena, quæ potest considerari vel secundum hoc, & mortali à circumstantiis, vel secundum quod habet adiunctas circumstantias, cum quibus ponitur à parte rei. Ex quo
1. huius secundū: has duas voluntates seu voluntates non distingui virtualiter in Deo, sed tantum per ordinem ad objecta seu connotata materialia, eoque ferè modo, conscientia Dei dividitur in abstractivam & intuitivam, iuxta diversum modum quo attingit creaturas.
 2. Intertertio contra Vazquez, hanc divisionem esse adquatum. Quia Deus potest tantum attingere res crearas secundum duplicem illam statum: id est vel secundum le, & praescis circumstantiis: vel in particulari, & adjunctis illis circumstantiis. Unde præter voluntatem antecedentem & consequentem, notis debet ponilia concomitans, quā Deus decernat concurrens nobis, ut docet Vazquez; sed hæc voluntas & consequenter & efficaciter reducitur.